
 
 

 

 
Výroční zpráva 

2022 
 

 
 

 



 
Úvodní slovo 
 
 

 

Vážení čtenáři,  

náš třetí rok s covidem začal lednovým zákazem návštěv i přes všechny snahy 
zabránit nákaze. Díky očkování a již získaným protilátkám byly průběhy nákazy 
většinou mírné a tak se pomalu začal náš život vracet k normálu před covidem. 
Potvrdilo se to také březnovým zrušením všech vládních opatření a život byl opět 
veselejší. Znovu bylo možné začít realizovat společné akce a setkávat se bez 
omezení. Po dvou letech se uskutečnili Sportovní hry v Zubří, setkali se bývalí 
zaměstnanci ŽĎASu atd. 
 
Bohužel z kraje roku nám začal komplikovat život válečný konflikt na Ukrajině a 
s ním spojená energetická krize a vysoká inflace.  Zapojili jsme se do pomoci 
válečným uprchlíkům a pomáhali s jejich dopravou do Jihlavského centra pro 
uprchlíky.  
 
I přes tyto obtíže se během roku podařilo udělat hodně dobrých věcí. Jako první 
bych zmínil otevření pobytové odlehčovací služby v rámci Domu klidného stáří. 
Další novinkou bylo zahájení provozu Taxíku Maxíku, který slouží seniorům a 
handicapovaným. Podařilo se zajistit nové vybavení od keramické pece po 
nábytek, o čemž se můžete dočíst v dalších kapitolách věnovaných jednotlivým 
službám. 
 
Se zaměstnanci jsme oslavili 30. výročí vzniku naší příspěvkové organizace. Jako 
krásný dárek jsme do užívání převzali nový Dům sociálních služeb, kam se 
přesunul azylový dům z Brodské ulice a nově v něm poskytujeme službu 
noclehárny. Největší naší chloubou jsou ovšem zaměstnanci. Ocenění 
pečovatelka roku získala naše kolegyně paní Boháčová a kolektiv pečovatelské 
služby obhájil značku kvality v sociálních službách. 
 
Klientům a pracovníkům organizace patří poděkování za to, jak zvládli další 
nelehký rok. Nezbývá než popřát, aby rok 2023 byl klidnější a radostnější. 

                    
                                                                                                                Václav Šerák 

 
 
 
 
 
 
 
 



ředitel

pobytové služby

domov pro seniory vedoucí - soc. pr.

pracovníci v sociálních 
službách

zdravotničtí pracovníci

provzní pracovníci

domov se zvláštním 
režimem vedoucí - soc. pr.

pracovníci v sociálních 
službách

zdravotničtí pracovníci

provzní pracovníci

odlehčovací služba vedoucí - soc. pr.

pracovníci v sociálních 
službách

provzní pracovníci

azylový dům vedoucí - soc. pr. pracovníci v sociálních 
službách

ambulantní služby

denní stacionář vedoucí - soc. pr. pracovníci v sociálních 
službáchi

nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež vedoucí - soc. pr. pracovníci v sociálních 

službách

noclehárna vedoucí - soc. pr. pracovníci v sociálních 
službách

půjčovna pomůcek vedoucí 

terénní služby

pečovatelská služba vedoucí - soc. pr.

pracovníci v sociálních 
službách

sociální pracovník

domácí péče vedoucí zdravotničtí pracovníci

terénní program vedoucí - soc. pr. terénní pracovník

taxík maxík vedoucí řidič

zástupce ředitele
ekonom

pracovníci ředitelství

15%

5%

15%

7%

58%

Poměrné rozložení pracovníků     

zdravotníci THP ostatní sociální pracovníci pracovníci v přímé péči

Organizační schéma 
 
 
 
 
 
 
 

                                  
 
 
 
 
 
 

   
 
   
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Ředitelství  
 
Kontakt     Sociální služby města Žďár nad Sázavou  
                       nám. Republiky 2 
                       Žďár nad Sázavou 
                       591 01 
                       web: www.socsluzbyzdar.cz 
                       tel.: 773 767 523 
                       e-mail: reditelstvi@socsluzbyzdar.cz 
 
Poslání Sociálních služeb města Žďár nad Sázavou 
Posláním Sociálních služeb města Žďár nad Sázavou je poskytovat sociální a zdravotní služby 
lidem v nepříznivé sociální situaci prostřednictvím kvalifikovaných pracovníků. Poskytujeme 
služby občanům města Žďár nad Sázavou a jeho regionu. 
 
Poskytované služby  
 Azylový dům dle § 57 zákona č. 108/2006 Sb. 
 Denní stacionář dle § 46 zákona č.  108/2006 Sb. 
 Domov pro seniory dle § 49 zákona č. 108/2006 Sb. 
 Domov se zvláštním režimem dle § 50 zákona č. 108/2006 Sb. 
 Nestátní zdravotnické zařízení dle zákona č. 160/1992 Sb. 
 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež dle § 62 zákona č. 108/2006 Sb. 
 Pečovatelská služba dle § 40 zákona č. 108/2006 Sb. 
 Terénní program dle § 69 zákona č. 108/2006 Sb. 
 Odlehčovací služba dle § 44 zákona č. 108/2006 Sb. 
 Noclehárna dle § 63 zákona č. 108/2006 Sb. 
 Taxík Maxík zajišťujeme provoz pro zřizovatele 
 Půjčovna zdravotnických a rehabilitačních pomůcek doplňková služba 

 
Zásady námi poskytovaných služeb 

o zachovávat důstojnost uživatelů služeb 
o respektovat práva uživatelů, diskrétnost a mlčenlivost 
o podporovat seberealizaci uživatelů, rozvoj jejich schopností a dovedností 
o uplatňovat nestranný a individuální přístup k uživatelům 
o zvyšovat odbornost a kvalitu našich služeb 

 
Naše činnost 
Zajišťujeme kompletní servis pro naše služby. Jedná se především o účetní, mzdovou a personální 
agendu, spisovou a skartační službu. Sledujeme nakládání s energiemi a odpady. Uzavíráme 
všechny smlouvy a staráme se o finanční záležitosti celé organizace. Zajišťujeme také technické 
prohlídky objektů a zařízení, údržbu, opravy a revize. Zabezpečujeme evidenci majetku a provádíme 
jeho inventarizaci atd. Administrujeme projekty, do kterých je organizace zapojena. 
 
 
Celkové náklady: 688 tis.                                                                     Počet úvazků: 4,5 
 
 

mailto:reditelstvi@socsluzbyzdar.cz


Dům klidného stáří 
 
Kontakt    Okružní 67, 591 01 Žďár nad Sázavou 
                          tel.: 725 959 341 e-mail: vedouci.dks@socsluzbyzdar.cz 
                          web: www.socsluzbyzdar.cz                                 
                          vedoucí zařízení: Mgr. Kateřina MATOUŠKOVÁ 
 
 
Poslání 
Posláním Domova pro seniory je snaha vytvořit prostředí co nejvíce připomínající domov 
osobám, které s ohledem na svůj věk a zdravotní stav potřebují pomoc a podporu  
v každodenních činnostech běžného života. Prostřednictvím nabízených služeb se Domov snaží 
zachovat co nejdéle soběstačnost obyvatel a zajistit jim kontakt s okolním prostředím.  
 
Základní činnosti  

o poskytnutí ubytování,  
o poskytnutí stravy,  
o pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,  
o pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,  
o zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,  
o sociálně terapeutické činnosti,  
o aktivizační činnosti,  
o pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.  

 
Cílová skupina 
Osoby starší 60 let, které z důvodu snížené soběstačnosti nebo vysokého věku prokazatelně 
potřebují pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 
 
Cíle 
Cílem služby Domova pro seniory je zachovat co nejdéle soběstačnost obyvatel a 
prostřednictvím každodenní pomoci a podpory vytvořit prostředí co nejvíce připomínající 
domov. Respektovat vlastní vůli uživatelů a motivovat je k účasti na aktivitách. 
 
Zásady poskytovaných služeb 

o vzájemná komunikace, vzájemná tolerance 
o respektování potřeb uživatelů, individuální 

přístup 
o spolupráce a komunikace s rodinou i širším 

okolím uživatele 
 
O službě 
Služba Domov pro seniory je poskytována nepřetržitě, 
čtyřiadvacet hodin denně. Kapacita Domu klidného stáří 
je 54 lůžek. Z důvodu velkého počtu zájemců o službu je 
její kapacita prakticky neustále plně obsazena. 

mailto:socialni.pracovnice@socsluzbyzdar.cz


Ošetřovatelská péče je poskytována na základě individuálních potřeb uživatelů a je zajištěna 
prostřednictvím všeobecných sester a pracovníků v sociálních službách. 
Aktivizační a volnočasové aktivity probíhají dle předem stanoveného harmonogramu a vycházejí 
ze zájmů uživatelů, s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu. Probíhají skupinovou a individuální 
formou.  
K nejnavštěvovanější aktivitě patří posezení 
v kavárničce. K dalším oblíbeným aktivitám patří 
trénování paměti, vědomostní soutěže, rukodělné 
práce, pečení, společné cvičení, canisterapie a 
muzikoterapie. Uživatelům umožňujeme návštěvu 
evangelické a římskokatolické bohoslužby. 
Během roku byla pro uživatele Domu klidného stáří 
uspořádána řada zajímavých kulturních akcí. U 
uživatelů jsou velmi oblíbená hudební vystoupení, 
proto jsme do Domova pozvali například pana Pecháčka – bývalého člena skupiny Šlapeto nebo 
manželé Tryhukovi, kteří hráli na dudy. Pravidelně jednou v měsíci se koná muzikoterapie a 
posezení s harmonikářem panem Kašíkem nebo panem Sejkorou s paní Hemzovou. Navázali 
jsme také spolupráci s paní Remarovou z Městského úřadu, která nám zprostředkovává zajímavá 
setkání – beseda s panem Holešem o zpěvných kanárcích, setkání s pracovníkem CHKO spojené 
s výrobou ptačích budek, tvůrčí dílničky a mnoho dalších. I tento rok proběhlo setkání bývalých 
zaměstnanců firmy ŽĎAS. Zástupci ze Žďasu zajistili pro své bývalé zaměstnance občerstvení, 
hudební doprovod, poutavé video a krásné dárky – podsedáky na zahradu.  

Po dvou letech k nám zavítaly pracovnice místní knihovny 
s besedou o Velikonocích. Domov nezapomíná ani na 
oslavu významných svátků jakými jsou Velikonoce, 
Mezinárodní den žen, Den matek, Mezinárodní den seniorů 
nebo Vánoce.  
V průběhu léta se uživatelé s doprovodem vydali na výlet 
do Nového Města na Moravě, kde pro ně byla připravená 
komentovaná prohlídka kostela sv. Kunhuty a nechyběla 
ani návštěva místní cukrárny. Druhý výlet se uskutečnil na 
mši svatou do zrekonstruovaného poutního kostela sv. 

Jana Nepomuckého na Zelené hoře. 
Kromě účasti na kulturních akcích mají uživatelé možnost podílet se na vzniku Zpravodaje 
Domova, který vychází 1x za 2 měsíce. Domov i nadále spolupracuje s 
Domácím hospicem Vysočina a dobrovolnickým centrem Kambala, 
jež zajišťují pro Domov dobrovolníky, kteří s uživateli tráví čas 
povídáním, předčítáním nebo doprovodem na zahradu.  
Během roku 2022 Domov zakoupil nové vybavení do jídelny a 
společenské místnosti a došlo k vymalování všech chodeb v Domově. 
V lednu proběhlo na Novoměstské radnici v Praze slavnostní 
vyhlášení 9. ročníku celostátní soutěže Národní cena sociálních služeb 
– Pečovatel/ka roku. Za pečovatelku roku v pobytové službě vybrala 
odborná komise paní Ludmilu Boháčovou z Domu klidného stáří za její 
lidskost, empatii, profesionální přístup a celoživotní práci v sociálních 
službách. 
 
 
Celkové náklady: 27,673 mil.                                                        Počet úvazků: 40,32 



Seniorpenzion  
 
Kontakt     Horní 32, 591 01 Žďár nad Sázavou 
                           tel.: 723 971 754 e-mail: vedouci.dzr@socsluzbyzdar.cz  
                           web: www.socsluzbyzdar.cz                                 
                           vedoucí zařízení: Mgr. Ivana DVOŘÁKOVÁ 
 
Poslání  
Posláním Domova je vytvořit podmínky pro pocit jistoty a bezpečí osob se specifickými 
potřebami, kteří potřebují pravidelnou pomoc v důsledku onemocnění stařeckou nebo jinou 
demencí a Alzheimerovou chorobou a zachování jejich kontaktu s okolím. 
 
Základní činnosti 

o poskytnutí ubytování,  
o poskytnutí stravy,  
o pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,  
o pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,  
o zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,  
o sociálně terapeutické činnosti,  
o aktivizační činnosti,  
o pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.  

 
Cílová skupina 
Osoby vyžadující pravidelnou pomoc z důvodu onemocnění stařeckou nebo jinou demencí a 
Alzheimerovou chorobou, starší 40 let. 
 
Cíle 
Vytvořit podmínky pro pocit jistoty a bezpečí osob se specifickými potřebami, kteří potřebují 
pravidelnou pomoc v důsledku onemocnění stařeckou nebo jinou demencí a Alzheimerovou 
chorobou a zachování jejich kontaktu s okolím. 
 
Zásady poskytovaných služeb  

o vzájemná komunikace  
o respektování potřeb, zachování  důstojnosti 
o spolupráce a komunikace s rodinou 

i širším okolím uživatele 
 
O službě 
Služba domov se zvláštním režimem se poskytuje 
nepřetržitě, čtyřiadvacet hodin denně. Kapacita 
Seniorpenzionu je 40 lůžek.  
 
Tento rok bylo konečně možné setkávání téměř 
bez omezení.  Odrazilo se to jak v akcích pro 
obyvatele, tak v našich školeních, které nemuseli 
být on-line.  

mailto:seniorpenzionfit@socsluzbyzdar.cz


První oblíbenou akcí tohoto roku byla oslava Masopustu. Přišli naši známí harmonikáři a poseděli 
jsme u kávy a koblížků. Celoročně pokračovalo Muzikohraní a canisterapie. Pravidelně opět 
chodil pan jáhen Dvořáček na pravidelné bohoslužby. Třikrát do týdne se obyvatelé scházeli na 
dopolední společné cvičení – jak hlavy, tak těla.  
 
Na podzim se nám podařilo zorganizovat společný 
velký výlet do kostela na Zelené hoře a do 
restaurace Tálský mlýn na nezbytné malé 
občerstvení. S několika obyvateli, jen autem, jsme 
pak ještě vyrazili k rybníku Velké Dářko, na malou 
procházku a kávičku v hospodě na hrázi.  Konec roku 
byl opět ve znamení vánočních vystoupení pěti 
různých škol a školek z okolí. Po dvou letech 
omezení si to naši obyvatelé velmi užili. Rok jsme 
zakončili společnou návštěvou vánoční bohoslužby 
v kostele sv. Prokopa.   
 

Ve školeních pro zaměstnance se odrazil zhoršující se zdravotní stav 
obyvatel.  Absolvovali jsme školení Práce s uživatelem seniorského 
věku s poruchami polykání v zařízení sociálních služeb a školení 
Úvod do problematiky péče o inkontinentního uživatele. Několik 
našich zaměstnanců, tak jako každý rok, navštívilo Základní kurz 
paliativní a hospicové péče. Všichni se zúčastnili školení První 
pomoci.   
 
Velmi přínosné bylo setkání s vrchními sestrami z několika oddělení 
nemocnice Nové Město na Moravě, které zorganizovala naše vrchní 
sestra paní Součková, a které přispělo ke zlepšení vzájemné 
komunikace při hospitalizaci našich obyvatel.  

 
V nákupu vybavení jsme byli skromnější. Pořídili jsme další 
pasivní i aktivní antidekubitní matrace, pro horšící se obyvatele. 
Pro vysazování převážně ležících obyvatel jsme pořídili dvě 
polohovací křesla s jídelní deskou.   
 
A na závěr malinká statistika. Průměrný věk našich obyvatel 
v minulém roce byl 84,4 let, naše nejstarší obyvatelka oslavila 
101 narozeniny. Nejčastěji byli naši obyvatelé ve IV., tedy 
nejvyšším stupni závislosti na pomoci druhé osoby (26 ze 40ti). 
Nejdéle je u nás ubytovaná paní, která je zde již od roku 2010. 
V tomto roce nás opustilo pouhých pět našich obyvatel.    
 
Děkujeme všem zaměstnancům za jejich náročnou a obětavou 
práci.   
 
Celkové náklady: 25,410 mil.                                         Počet úvazků: 28,88 
 
 



Odlehčovací služba 
 
 
Kontakt    Okružní 67, 591 01 Žďár nad Sázavou 
                          tel.: 771 135 351 e-mail: vedouci.dks@socsluzbyzdar.cz 
                          web: www.socsluzbyzdar.cz                                 
                          vedoucí zařízení: Mgr. Kateřina MATOUŠKOVÁ  
 
 
Poslání 

Posláním Odlehčovací služby je podpora seniorů a lidí, o které je běžně pečováno v jejich 
přirozeném sociálním prostředí. Dočasným převzetím péče o tyto lidi umožňuje služba potřebný 
odpočinek nebo čas k řešení osobních záležitostí pečujícím osobám. Služba je poskytována podle 
individuálních potřeb uživatelů. 
 
Základní činnosti 

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
• poskytnutí stravy, 
• poskytnutí ubytování, 
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 
• sociálně terapeutické činnosti, 
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, 
• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti. 

 
Cílová skupina 

• senioři 
• osoby s chronickým duševním onemocněním 

Osoby žijící v přirozeném prostředí se sníženou soběstačností vyžadující pravidelnou pomoc  
z důvodu onemocnění stařeckou nebo jinou demencí a Alzheimerovou chorobou, starší 40let. 
 
Cíle 

Cílem sociální služby je pomoc a podpora osob, které běžně žijí v přirozeném prostředí a dočasně 
potřebují péči a podporu v pobytové sociální službě. 
 
Zásady poskytované služby 

• vzájemná komunikace 
• respektování potřeb uživatelů, individuální přístup 
• spolupráce a komunikace s rodinou 

 
 
 

mailto:socialni.pracovnice@socsluzbyzdar.cz


O službě 

V lednu jsme otevřeli v Domě klidného stáří novou Odlehčovací službu v pobytové formě. Pro 
odlehčovací službu byly v prostorách domova vybudovány dva nové pokoje, jejichž kapacita jsou 
tři lůžka. Jeden pokoj je jednolůžkový a druhý pokoj je dvoulůžkový se společnou sprchou a 
toaletou. Realizaci výstavby umožnilo přestěhování ředitelství organizace do budovy bývalého 
městského úřadu. Služba je poskytována nepřetržitě.  
 
Tato služba pomáhá s péčí o seniory všem 
pečujícím, kteří potřebují odpočinek od 
náročné situace. Využívají ji také ti, kteří 
potřebují na čas odjet nebo si zařídit 
potřebné osobní záležitosti. Odlehčovací 
službu je možné využít až na tři měsíce 
v kalendářním roce. Uživatelé této služby 
dostávají veškerou potřebnou odbornou 
péči a pomoc. Navíc se zapojují do dění 
v Domě klidného stáří a mohou si tak 
současně vyzkoušet, zda by jim pobyt 
v tomto typu zařízení do budoucna 
vyhovoval. 
 
Po celý rok byla lůžka téměř plně obsazena. O službu začal být postupně velký zájem. V průběhu 
března se lůžka zcela zaplnila a jejich kapacita je nyní většinou předběžně obsazena.  
 
Ošetřovatelská péče je poskytována na základě individuálních potřeb uživatelů a je zajištěna 
prostřednictvím pracovníků v sociálních službách. 

 
Uživatelé Odlehčovací služby mají stejnou 
nabídku aktivizačních a volnočasových aktivit, 
jako uživatelé Domu klidného stáří. Pokud mají 
zájem, mohou se účastnit hudebních 
vystoupení, kavárničky, trénování paměti, 
vědomostních soutěží, rukodělných aktivit, 
společného cvičení, canisterapie, 
muzikoterapie, výletů, evangelické i 
římskokatolické bohoslužby. 
 
 

 
 
Celkové náklady: 3,757 mil.                                                                  Počet úvazků: 2 
 
 
 



 
 

 
Azylový dům 
 
Kontakt     Dvořákova 16, 591 01 Žďár nad Sázavou 
                           Tel.: 778 548 489 e-mail azyl@socsluzbyzdar.cz  
                           web www.socsluzbyzdar.cz                                 
                           vedoucí zařízení: Mgr. Bohumila Slámová 
 

 
Služba je na období od 1. 7. 2022 do 30. 6. 2025 financována z individuálního projektu  

s názvem: Podpora vybraných sociálních služeb na území kraje Vysočina - individuální projekt 
VII, reg. č. CZ.03.02.01/00/22_003/0000148, který je spolufinancován EU, státním rozpočtem 

ČR a Krajem Vysočina. 
 

 
Posláním  

azylového domu je zajištění dočasného ubytování mužům města Žďár nad Sázavou (v případě 
volné kapacity i z jiných míst ČR), kteří se ocitli v tíživé sociální situaci a nemají kde bydlet. 
 
Základní činnosti 

o pomoc při zajištění stravy,  
o poskytnutí ubytování,  
o pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.  

 
Cílovou skupinou 

jsou muži bez přístřeší a v tíživé sociální situaci, kterou nejsou schopni sami bez cizí pomoci 
řešit, muži starší 18 let, soběstační. 
 
Cílem 

služby je podpora samostatnosti v běžných denních činnostech (úklid, praní, žehlení, osobní 
hygiena, příprava stravy, hospodaření s finančními prostředky apod.). Pomoc vedoucí 
k začleňování do běžného života, motivace k získání zaměstnání a bydlení. 
 
Zásady poskytovaných služeb 

o respektování lidských práv, důstojnost 
o individuální přístup 
o vzájemná komunikace, mlčenlivost 

 
 

mailto:azyl@socsluzbyzdar.cz


O službě 

V letošním roce se Azylový dům přestěhoval do nově 
postavené budovy na adrese Dvořákova 16 ve Žďáře nad 
Sázavou. Pro muže jsou zde připraveny vícelůžkové pokoje a 
celková kapacita činí 20 lůžek. Muži, kteří se stávají uživateli 
této služby, mají základní prvotní osobní cíl řešit svoji obtížnou 
životní situaci. Cílem zaměstnanců je motivace uživatelů 
k návratu do běžného života. 
 
Zaměstnanci se vždy snaží o individuální přístup ke každému 
uživateli při pomoci ve zlepšování jeho tíživé sociální situace, 
realizaci jeho osobních cílů a přípravě k návratu do společnosti. 
Mnozí potřebují pomoc při jednání s úřady a zaměstnavateli, 
zlepšování komunikačních dovedností, hospodaření 
s finančními prostředky. 
 
V roce 2022 využilo službu azylového domu celkem 61 mužů. Někteří se stali uživateli 
opakovaně, ale byli i prvouživatelé, kteří se ocitli najednou v tíživé sociální situaci a ztratili 
bydlení. Ve většině případů se jedná o muže, kteří přišli o bydlení kvůli nespláceným dluhům a 
exekucím, rozchodu s partnerkou nebo ztrátě zaměstnání a tím schopnosti platit nájem. 
 

Práce všech zaměstnanců vedla k aktivizaci a seberozvoji uživatelů 
sociální služby. Cílenou činností se podařilo 8 uživatelům získat a 
udržet si zaměstnání. Klienti si mimo trvalé zaměstnání nacházeli 
i přivýdělky nebo krátkodobé možnosti práce. Klienti se také 
starají o přilehlé okolí Azylového domu a je dáván důraz na 
pořádek. 
 
Do přirozeného sociálního prostředí se podařilo začlenit 17 
uživatelů, kteří odešli bydlet do pronajatých bytů nebo k 
partnerkám. Sedmi uživatelům bylo zprostředkováno využívání 
jiné, vhodnější služby. Někteří z klientů se vrátili na ulici, protože 
po dobu v sociální službě se jim nepodařilo změnit svoji situaci. 
K udržení, navázání nebo znovuobnovení sociálních kontaktů 

s rodinami a přáteli jsou uživatelům umožněny v zařízení návštěvy a mají neomezený přístup 
k PC s internetem. V roce 2022 bylo uskutečněno v azylovém domě 340 návštěv.  
 
Vybavení: 

- 8 vícelůžkových pokojů 
- kancelář a recepce 
- společná kuchyně s jídelnou 
- společenská místnost 
- prádelna, sklad, úložné prostory 

 
 
 
Celkové náklady: 3,832 mil.                                                               Počet úvazků: 6 



STACÍK                                                       
 
 
Kontakt     Haškova 14, 591 01 Žďár nad Sázavou 
                           tel.: 778 548 430 e-mail: stacionar@socsluzbyzdar.cz  
                           web: www.socsluzbyzdar.cz                                 
                           vedoucí zařízení: Zdeňka ŠTEFÁČKOVÁ CHYBOVÁ, DiS. 

 
Poslání 

Posláním denního stacionáře STACÍK je poskytování péče a pomoci osobám s mentálním 
postižením s přidruženými vadami tělesnými nebo smyslovými, která podporuje rozvoj a 
uchovávání získaných psychických a fyzických schopností, dovedností a návyků, rozvoj 
samostatnosti a soběstačnosti s přihlédnutím k individuálním možnostem uživatelů.  
 
Základní činnosti 

o pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,  
o pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,  
o poskytnutí stravy,  
o výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,  
o zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,  
o sociálně terapeutické činnosti,  
o pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.  

 
Cílová skupina 

děti, mládež a dospělí s mentálním postižením, s přidruženými vadami tělesnými nebo 
smyslovými ve věku od 3 do 64 let, kteří vyžadují pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 
 
Cíle 

Poskytovat uživatelům se sníženou soběstačností pomoc a 
podporu při běžných denních činnostech. Klást důraz na 
individuální přístup a podporovat uživatele při realizaci 
jejich osobních cílů.  
 
Zásady poskytovaných služeb 

o komunikace, vzájemná úcta a respekt  
o důvěra a bezpečí 
o příjemné, klidné a podnětné prostředí 
o dostupnost (finanční, časová, místní)  
o spolupráce s odborníky, rodinou 

 

 

mailto:stacionar@socsluzbyzdar.cz


2

10

8

10

1 2 3 4
0

2

4

6

8

10

12
uživatelé dle PnP

O službě 
Služba je poskytována v pracovní dny od 6:00 do 16:00 hodin. Kapacita zařízení je 22 uživatelů. 
Stacík je bezbariérové zařízení s pracovnami, tělocvičnou, keramickou dílnou, relaxační a smysly 
povzbuzující místností Snoezelen a dalšími prostory, které slouží k aktivizačním, relaxačním, 
výchovným a pracovním činnostem. Naši uživatelé využívají canisterapii, hipoterapii, účastní se 
aktivit ve cvičném bytě.  
 
Průměrná denní docházka do stacionáře je 12 uživatelů. Pomalu se vracíme na hodnoty před 
covidem. Průměrný věk uživatelů je 29 let.  

 
 
V letošním roce jsme pokračovali ve zvelebování našich prostor. Během prázdnin proběhla další 
etapa výměny podlahové krytiny na Stacíku, na řadě byla tělocvična. Při této příležitosti jsme si 
s uživateli místnost sami vymalovali. Jídelnu jsme vylepšili o dva nové jídelní stoly a šatnu 
zaměstnanců jsme dovybavili novou skříňkou. Koncem roku byla do keramické dílny pořízena 
nová keramická pec. 
 
Akce pořádané během roku 

• Arteterapie na Stacíku  
• Tradiční karneval na Stacíku 
• Výlet do Světnovského údolí na bledule  
• Putovní „Jarní výstavka“ po zařízeních SSmZR 
• 3. společenský večer „pro Úsměv“ 
• Čarodějnice na Stacíku 
• Beseda o terarijních zvířatech s ukázkou živých plazů 
• Květen – tréninkový měsíc na Sportovní hry v Zubří 
• Setkání uživatelů, rodičů a opatrovníků „Sejdeme se 

na Stacíku“ 
• O prázdninách jsme každý týden podnikli jeden výlet 
• Mini festival „Dny zdraví“- nemocnice v NMnM 
• Turnaj v Bocii ve Střelicích 
• Mikulášská besídka s nadílka a diskotékou 
• Putovní „Vánoční výstavka“ po zařízeních organizace 
• Vánoční výstavka v knihovně M.J.Sychry 
• Vánoční besídka na Stacíku 

 
Celkové náklady: 5,039 mil.                                                                Počet úvazků: 7,5 

11 11
10

13 13

10
8

14 14 14 14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
0
2
4
6
8

10
12
14
16

průměrná denní docházka



ESKO 
 
Kontakt     Okružní 1, 591 01 Žďár nad Sázavou 
                           mobil: 725 959 358  
                           e-mail: esko@socsluzbyzdar.cz  
                           web: www.socsluzbyzdar.cz                                 
                           vedoucí zařízení: Mgr. Karolína MÁČELOVÁ 
 
Poslání 
Posláním nízkoprahového zařízení pro děti a mládež ESKO je poskytovat zázemí dětem a mladým 
lidem ze Žďáru nad Sázavou, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci nebo jsou jí ohroženi a tím 
přispívat ke zlepšení kvality jejich života.  
 
Základní činnosti 
o výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,  
o zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,  
o sociálně terapeutické činnosti,  
o pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 
 
Cílová skupina 
Děti a mládež ve věku od 6 do 26 let, ohrožené společensky nežádoucími jevy.   

 
Cíle 
Cílem nízkoprahového zařízení pro děti a mládež ESKO je podpora uživatele služby v době dětství 
a dospívání tak, aby: 
o se začlenil do vrstevnické skupiny a dokázal v ní fungovat, 
o znal možnosti jak trávit bezpečně svůj volný čas, 
o zvládl konflikty ve vztazích,   
o se připravoval studiem na povolání, uměl si najít a udržet práci, 
o měl informace o činnostech, které mohou ohrozit jeho zdraví (vliv návykových látek, 

sebepoškozování, poruchy příjmu potravy …), 
o se orientoval ve službách dostupných v regionu a v případě potřeby je uměl využít.     

 
Zásady poskytovaných služeb 
o zachování lidské důstojnosti, rovnost, diskrétnost, nízkoprahovost a individuální přístup 

k uživatelům 
 
 

O službě  
ESKO je registrovanou sociální službou ve Žďáře nad Sázavou, která poskytuje zázemí, podporu a 
pomoc dětem a mladým lidem, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci nebo jsou jí ohroženi. 
Snahou naší služby je zkvalitnění jejich života, posílení odpovědnosti a snižování rizik (zdravotních 
i sociálních) souvisejících s jejich způsobem života. Uživatele podporujeme v procesu začleňování 
se do společnosti, a to prostřednictvím nově získaných dovedností a zkušeností, které jsou 
v souladu se společensky uznávanými normami a hodnotami. 
 

mailto:esko@socsluzbyzdar.cz


Rok 2022 v NZDM ESKO 

Klientům jsme po celý rok poskytovali podporu, pomoc a poradenství. S klienty jsme si povídali 
o tématech, které přinášeli a sami jsme do diskuze vnášeli aktuální témata a témata 
preventivního charakteru. S ohledem na válečný stav na Ukrajině jsme také zaznamenali nárůst 
klientů z Ukrajiny (10 osob z cílové skupiny dětí a 
mládeže ukrajinské národnosti využívalo službu 
NZDM).  
 
Letošní rok jsme zaznamenali nárůst klientů 
navštěvujících ambulantní formu služby. Klienti se na 
nás obraceli častěji s náročnými životními situacemi. 
Jako každý rok jsme pro klienty připravili několik 
preventivních, zábavných i vzdělávacích aktivit. 
Účastnili jsme se Dne Žďáru i akce Čistá Vysočina. Pro 
širokou veřejnost a zájemce o službu jsme připravili 
Den otevřených dveří. 
 

Pro klienty jsme vytvořili v ESKU prostory pro 
legální graffiti, kde se klienti mohli 
seberealizovat a našli tak legální formu 
realizace/uspokojení svých uměleckých 
potřeb. Dále v ESKU proběhla rekonstrukce 
kuchyně (nová podlaha, výmalba). Na závěr 
roku jsme pro klienty vytvořili novou místnost 
– hudebnu, kde mohou nyní rozvíjet svůj 
hudební talent. 
 
V rámci terénní práce jsme monitorovali 
sociálně vyloučenou lokalitu, pohybovali se 
na sídlištích a v okolí základních a středních 

škol. Častým tématem byla nuda, vandalismus, školní a vztahová témata. Pracovníci také 
motivovali klienty k aktivnímu trávení volného času, zabývali se otázkami užívání návykových 
látek, zvládání náročných životních situací, vztahových a osobních problémů.  
 
 
ESKOVÁ čísla v roce 2022 
Počet otevíracích dní: 246 dní (v roce 2021 - 245) 
Aktivních klientů v ambulanci: 97 (v roce 2021 - 79) 
Počet docházek do ambulantní služby:  3 122 (v roce 2021 - 1 505) 
Doba, kterou klienti v ambulanci strávili: 4 687 hodin (v roce 2021 - 2 428 hodin) 
 
Aktivních klientů v terénu: 70 (v roce 2021 - 69) 
Počet kontaktů v terénu: 495 (v roce 2021 - 542) 
Počet poskytnutých intervencí v terénu: 105 (v roce 2021 - 395) 
 

 
Celkové náklady: 1,900 mil.                                                                    Počet úvazků: 3 
 



Noclehárna 
 
 
Kontakt     Dvořákova 16, 591 01 Žďár nad Sázavou 
                           Tel.: 778 548 489 e-mail azyl@socsluzbyzdar.cz  
                           web www.socsluzbyzdar.cz                                 
                           vedoucí zařízení: Mgr. Bohumila Slámová 
 
 

 

Poslání 

Posláním Noclehárny je nabízet pomoc mužům bez domova, kteří mají zájem o bezpečné 
přenocování a zajištění podmínek pro osobní hygienu. 
 
Základní činnosti 

o poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 
o poskytnutí přenocování 

 
Cílová skupina 

Muži bez přístřeší starší 18 let, kteří jsou fyzicky soběstační a mají zájem o přenocování a využití 
podmínek pro osobní hygienu. 
 
Cíle 

Cílem služby je snížení sociálních rizik souvisejících se způsobem života klientů na ulici 
prostřednictvím přenocování na noclehárně a využití podmínek pro osobní hygienu. Motivovat 
uživatele k řešení své nepříznivé situace využitím návazných služeb. 
 
Zásady poskytovaných služeb 

o respektování lidských práv, důstojnost 
o individuální přístup 
o vzájemná komunikace, mlčenlivost 
 
 

O službě 

Sociální služba Noclehárna je poskytována v nově postavené budově na adrese Dvořákova 16 ve 
Žďáře nad Sázavou. 

Pro muže je připraveno šest lůžek v jedné místnosti a společné sociální zařízení. Muži, kteří se 
stávají uživateli této služby, mají základní prvotní osobní cíl - najít bezpečné místo k přenocování. 
Jakmile mají zajištěny základní životní potřeby, je možné jim poskytovat další sociální 

mailto:azyl@socsluzbyzdar.cz


poradenství k řešení jejich životní situace. Cílem zaměstnanců je motivace uživatelů k návratu do 
běžného života. Někteří z uživatelů sociální služby Noclehárna využijí jako následnou službu 
Azylový dům.  
 
Uživatelům z využívání sociální služby plynou základní 
povinnosti, jako je úklid v prostorách Noclehárny nebo 
kontakt se sociálním pracovníkem. Většině klientů je 
poskytnuta pomoc při jednání s úřady a zaměstnavateli, 
zlepšování komunikačních dovedností, hospodaření 
s finančními prostředky.  
 
V zimním období při zdraví ohrožujících povětrnostních 
podmínkách (zpravidla při teplotě pod -5°C) je v případě 
naplnění kapacity Noclehárny poskytnuta možnost přečkat 
noc v prostorách Azylového domu, tzv. „Teplá židle“. 
 
Ze strany zaměstnanců je vždy kladen důraz na individuální 
přístup ke každému uživateli při pomoci ve zlepšování jeho 
tíživé sociální situace, realizaci jeho osobních cílů a přípravě k návratu do společnosti. 
 
Vybavení: 

- 1 pokoj vybavený šesti lůžky 
- místo pro přípravu instantních pokrmů a nápojů 
- společné sociální zařízení 
- kancelář a recepce 

 
Rok 2022  
Noclehárna zahájila svůj provoz 1. 12. 2022 a v tomto období 
jednoho měsíce sociální službu využilo 7 klientů. Noclehárna 
bývá uživateli využívána i opakovaně. Mezi klienty jsou muži, 
kteří prozatím přebývali bez přístřeší a nyní po otevření nové 
sociální služby mají možnost přenocování v prostorách 
Noclehárny. Mnozí z klientů Noclehárny si podali žádost o 
poskytnutí sociální služby Azylový dům a vzhledem k naplněné 
kapacitě využívali Noclehárnu. Dva z klientů získali následnou 
sociální službu v Azylovém domě.  
Noclehárna od měsíce prosince 2022 funguje v prostorách 
Domu sociálních služeb, který byl nově vybudován za 
hypermarketem Albert, kam se přestěhovala i služba Azylový 
dům.  
           
 
Celkové náklady: 123 tis.                                                                       Počet úvazků: 1 



Pečovatelská služba 
 
Kontakt     Libušínská 11, 591 01 Žďár nad Sázavou 
                           mobil: 602 966 524 
                           e-mail: pecovatelska@socsluzbyzdar.cz  
                           web: www.socsluzbyzdar.cz                                 
                           vedoucí zařízení: Bc. Ivana VINOPALOVÁ 
 
 
Poslání 

Posláním pečovatelské služby je poskytování pomoci občanům v jejich vlastních bytech na území 
města Žďár nad Sázavou, kteří jsou částečně soběstační, ale vzhledem ke svému věku nebo 
zdravotnímu stavu nejsou schopni sami zvládnout některé úkony osobní hygieny, péče o vlastní 
osobu, péče o domácnost apod. Tato služba podporuje soběstačnost klientů za pomoci rodiny. 
 
Základní činnosti  

o pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,  
o pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,   
o poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,  
o pomoc při zajištění chodu domácnosti,  
o zprostředkování kontaktu se společenským prostředím.  

 
Cílová skupina 

Osoby částečně soběstačné, které z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního 
postižení vyžadují ve vymezeném čase pomoc jiné fyzické osoby. 
 
Cíle 

Cílem pečovatelské služby je prostřednictvím poskytovaných služeb zachovat co nejdéle 
setrvání osob se sníženou soběstačností v jejich domácím přirozeném prostředí. 
 
Zásady poskytovaných služeb 

o zodpovědnost, důslednost, profesionalita 
o vzájemná komunikace 
o vzájemná úcta a důvěra, respektování důstojnosti a soukromí 
o respektování názorů a potřeb, individuální a lidský přístup 

 
 
O službě 

Pečovatelská služba poskytuje svoje služby celoročně, převážně v bytech svých uživatelů, které 
jsou v domech s pečovatelskou službou nebo kdekoli v katastru města Žďár nad Sázavou. Celkem 
provozuje čtyři domy s pečovatelskou službou. 
 

mailto:pecovatelska@socsluzbyzdar.cz


Domy s pečovatelskou službou mají 25 zaměstnanců. Na 
Libušínské 15 v nepřetržitém provozu od 6:00 do 18:00 a od 
18:00 do 6:00 hod., pracuje 9 pečovatelek, které pečují pouze 
v domě s pečovatelskou službou (dále jen DPS), nepodílí se na 
péči v terénu. Na Libušínské 11, kde je pracovní doba od 6:30 
do 16:00 hod., pracuje 7 pečovatelek a pečují i mimo DPS 
ve Žďáru nad Sázavou 1 a 2. DPS Libušínská 13 má pracovní 
dobu od 6:30 do 20:00 hod. a 4 pečovatelky pečují i v terénu 
Žďáru nad Sázavou 3. Pečovatelek v DPS na Haškově ulici je 5 
a pečují i v terénu Žďáru nad Sázavou 4, 5, 6 a 7. Jejich 
pracovní doba je od 6:30 do 20:00 hod.. 
 
V roce 2022 jsme poskytli péči celkem 275 uživatelům. Tento 
rok byl pro všechny uživatele i pracovníky pečovatelské služby opět v běžném režimu a obnovilo 
se společné cvičení i kavárnička, využívaly se i volnočasové aktivity.  
 
V podzimních měsících tři uživatele opět potrápil Covid-19, naštěstí měli průběh bez komplikací. 
 
Pokračuje se v rekonstrukcích uvolněných bytů na bezbariérové bydlení. Troje protipožární dveře 
v domě Libušínská 15 byly již osazeny senzory pro samo otevírání, což je přínos pro uživatele na 
invalidních vozících. Dále se podařilo zrekonstruovat prostory prádelny na Libušínské 11 a byla 
doplněna madla na chodbách v domě Libušínská 13. 
 
U altánu na Libušínské 15 byla opravena střecha, kterou zatékalo, a také byly odstraněny 
nepoužívané lavičky. Upraveny byly i plochy zeleně před domy s pečovatelskou službou a 
odstraněny nevyužívané záhonky. 
 
    
Statistika za rok 2022 
Počty provedených úkonů: pomoc při hygieně, koupele - 933 
                                                pomoc a podpora při podání jídla a pití -  1 070 
                                                pomoc při oblékání a svlékání vč. pomůcek - 806 
                                                pomoc při prostorové orientaci – 212 
                                                pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík - 271 
                                                pomoc při použití WC – 970 
                                                dovoz nebo donáška jídla – 39 560  
                                                pomoc při přípravě jídla a pití – 1 261 
                                                běžný úklid a údržba domácnosti - 1 331 
                                                běžné nákupy a pochůzky – 922 
                                                praní a žehlení prádla - 2 467 
                                                počet fakultativních úkonů - 52 031 
 
 
Celkové náklady: 14,409 mil.                                                             Počet úvazků: 25,75 
 



Domácí ošetřovatelská péče 
 
Kontakt     Libušínská 11, 591 01 Žďár nad Sázavou 
                           mobil: 778 548 434 
                           e-mail: domacipece@socsluzbyzdar.cz  
                           web: www.socsluzbyzdar.cz                                 
                           vedoucí zařízení: Jana BRADÁČOVÁ 
 
Poslání 
Posláním domácí ošetřovatelské péče je poskytovat zdravotní úkony v domácnostech občanů 
města Žďár nad Sázavou na základě ordinace ošetřujících lékařů a potřeb nemocných.  
 
Poskytované služby 

o poradenská péče, 
o ošetřovatelská péče, 
o diagnostická, preventivní, rehabilitační a léčebná péče, 
o půjčovna kompenzačních pomůcek. 

 
Cílová skupina  

Senioři a potřebné osoby na doporučení ošetřujícího lékaře. 
 
Cíle 
Zlepšení zdravotního stavu, případně udržení stávajícího zdravotního stavu, edukace 
nemocného a v neposlední řadě psychická podpora pacienta. 
 
Zásady poskytovaných služeb 

o profesionalita, zodpovědnost, pečlivost 
o vzájemná profesní komunikace 
o respektování důstojnosti pacienta 
o mlčenlivost o zdravotním stavu pacienta 

 
O službě 
Posláním domácí ošetřovatelské péče je poskytování zdravotních úkonů v domácnostech občanů 
na území města Žďáru nad Sázavou. 
      
Úkony jsou poskytovány na základě ordinací obvodních lékařů dle potřeb pacientů. Poskytnutá 
péče je vykazována k úhradě zdravotním pojišťovnám – Všeobecné zdravotní pojišťovně a České 
průmyslové zdravotní pojišťovně. Provozní doba je stanovena od 7.00 hod. do 19. 00 hodin 
denně, tedy včetně sobot, nedělí a svátků. 
 
Péči poskytují zdravotní sestry s dlouholetou praxí. Nejčastěji poskytovanými úkony jsou aplikace 
injekcí, aplikace inzulinu, odběry krve a jiného biologického materiálu, převazy ran a poskytování 
ošetřovatelské rehabilitační péče. Cílem této péče je udržování a zlepšování mobility a 
soběstačnosti pacientů. 
      
Péči zdravotní doplňuje poskytování péče pečovatelské, kterou si pacienti hradí většinou  
z příspěvku na péči. 

mailto:domacipece@socsluzbyzdar.cz


Ve sledovaném období byly sestrou DOP prováděny 
antigenní testy u neočkovaných zaměstnanců dle platné 
legislativy. 
 
V roce 2022 bylo ošetřeno 35 pacientů s chronickým 
onemocněním a jeden s akutním onemocněním.  Celkem 
bylo provedeno 3 725 návštěv, během kterých bylo 
poskytnuto 4 312 ošetřovatelských výkonů. 
 
Naši péče je mnohdy propojena s pečovatelskou službou, 
což je vhodné spojení pro naše pacienty. Dle jejich slov 
je to pro ně velké ulehčení v jejich složité situaci. Obě 
služby denně spolupracují a předávají si potřebné 
informace o aktuálním stavu našich pacientů. 
 
Proběhla kontrola sterilizátoru a to jak technických 
parametrů, tak kontrola hygienických parametrů.  
 

 
Půjčovna zdravotnických a rehabilitačních pomůcek 
 
 
Provoz domácí péče vhodně doplňuje půjčovna zdravotnických a rehabilitačních pomůcek.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Charakteristika služby: 
Pomoc pro občany, kteří čekají na vyřízení žádosti o pomůcku, nebo ji potřebují jen na krátkou 
dobu. Na půjčení jsou: chodítka, pojízdná klozetová křesla, pojízdné sprchovací židle, přenosné 
nástavce na WC, mechanický invalidní vozík, pojízdný stolek k lůžku, polohovací lůžka. 
 
V letošním roce jsme zapůjčili pomůcky celkem 30 uživatelům, z toho šesti dlouhodobě – jedná 
se o elektrická polohovací lůžka s hrazdou. 
 
Celkové náklady: 1,703 mil.                                                              Počet úvazků: 2,51 



 
 
 
 

Terénní program                                                                                                                             
 
 
Kontakt     Brodská 33, 591 01 Žďár nad Sázavou 
                           Tel. 778 111 553 e-mail tp.krestanova@socsluzbyzdar.cz  
                           web www.socsluzbyzdar.cz                                 
                           vedoucí služby: Mgr. Brigitta KŘESŤANOVÁ 
 

Služba je v období od 1.1.2021 do 30.6.2022 spolufinancována z Operačního programu Zaměstnanost (dále jen 
„OPZ“), rozhodnutí č. OPZ/2.1/052/0015999. Dotace je poskytována na realizaci projektu Cesta k lepšímu  

bydlení II, registrační číslo CZ.03.2.60/0.0/0.0/16_052/0015999.  

 
Poslání  
Posláním Terénního programu je poskytovat služby uživatelům, kteří se ocitli v nepříznivé 
sociální situaci spojené zejména se ztrátou bydlení, ohrožením ztrátou bydlení a sociálním 
vyloučením v jejich přirozeném prostředí a prostřednictvím základního sociálního poradenství a 
dalších služeb podpořit uživatele ve zvládnutí jeho nepříznivé sociální situace. Služba je 
poskytována podle individuálních potřeb uživatelů.  
 
Základní činnosti 
o zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
o pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 

 
Cílová skupina 
Etnické menšiny, osoby bez přístřeší a osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách.  
 
Cílem 
služby je pomoc a podpora osob ohrožených ztrátou bydlení a sociálním vyloučením. 
 
Zásady poskytovaných služeb: 
o diskrétnost 
o podpora zodpovědnosti sám za sebe 
o podpora aktivního hledání a využívání zdrojů 
o individuální přístup 
 
O službě 
Zázemí služby se nachází v prostorách dnes již bývalého Azylového domu pro muže na adrese 
Brodská 33 ve Žďáře nad Sázavou. Svoje služby poskytuje na celém území města Žďáru nad 
Sázavou. Kancelář služby slouží jako kontaktní místo pro setkávání s klienty. Je vybavena 
kancelářským nábytkem a klienti zde mají k dispozici notebook a tiskárnu se skenerem a 
kopírkou. Služba je poskytována bezplatně, v pracovních dnech od 8:00 do 16:30. 
 
Služba je zaměřena především na etnické menšiny, osoby bez přístřeší a osoby žijící v sociálně 
vyloučených komunitách, ale obrátit se na její pracovníky může prakticky kdokoli. Pracovníci 

mailto:tp.krestanova@socsluzbyzdar.cz


Terénního programu nejsou nijak viditelně označeni a pohybují se po celém území města. 
Pracovníci Terénního programu (dále jen TP) nejčastěji pomáhají v oblasti bydlení a jednání s 
úřady. V případě pomoci, která přesahuje možnosti TP, doporučí návazné služby, a to nejen 
sociální.  
 
Rok 2022 v číslech 
V roce 2022 využilo služby Terénního programu celkem 201 klientů, z toho 109 mužů a 92 žen. 
Služba poskytla celkem 3212 výkonů z toho 1480 mužům a 1732 ženám. Terénní program má 
průměrně 13 výkonů za den. 
 
Muži se na službu obraceli zejména v oblasti týkající se bydlení, zaměstnání, exekucí a dluhů, 
získání sociálních dávek nebo pomoc s vyřízením invalidního důchodu. Ženy naši službu 
kontaktovaly především z důvodu pomoci týkající se nároku a zajištění sociálních dávek, 
možností zvýšení svých příjmů. Dále ohledně bydlení a práce, také postrádaly ošacení, obuv a 
hygienické potřeby.  
 
V oblasti bydlení terénní program poskytl pomoc 24 klientům se sepsáním záměrů na pronájem 
městských bytů, 18 klientům s hledáním bydlení v ubytováních a azylových domech. Městský byt 
získal jeden klient a dvě matky s dětmi. Tři klienti získali pronájem v soukromém bytě. 
 
V oblasti zaměstnanosti služba nejčastěji pomáhala při sestavování životopisu, psaní 
motivačního dopisu, vyhledávání pracovních nabídek a s kontaktem se zaměstnavateli. 
Intervencí služby TP se podařilo získat zaměstnání sedmi klientům, z nichž dva dosud u stejného 
zaměstnavatele pracují. Jedna klientka získala také zaměstnání v chráněné dílně. Pěti cizincům 
byl poskytnut doprovod na Úřad práce z důvodu nároku na sociální dávky v období války.  
 
Dále služba asistovala 25 klientům při vyplňování formulářů žádostí o sociální dávky. Začátkem 
roku služba navázala spolupráci s nově otevřenou Dluhovou poradnou Člověk v tísni, jejíž služby 
využilo 12 klientů, a to z důvodu řešení exekucí, dluhů a také z důvodu zahájení insolvence.  
 
Služba dále poskytla pomoc a podporu při studiu jedné romské studentce. Služba dále zajistila 
zprostředkování materiální a potravinové pomoci z OCH, vyřízení úvěrových jízdenek, hygienické 
pomůcky, drobné vybavení domácnosti (žehlička, kávovar), kočárky, místo pro odpracování 
veřejně prospěšných prací, ošacení pro muže, ženy a jejich děti, pomoc s vyplněním a podáním 
daňového přiznání a pravidelný doprovod s lékařům. Také byla zajištěna účast a doprovod na 
workshopy první pomoci, na téma dluhů a bezpečnosti na sociálních sítích. 
 
TP byl v kontaktu s 29 klienty, kteří jsou osobami bez domova a přístřeší nebo žijí v jiných formách 
bydlení (karavany, dřevěné boudy, stany aj.). Pravidelně se podílí na monitorování osob bez 
přístřeší žijících na území Žďáru nad Sázavou spolu se sociálním kurátorem Městského úřadu. 
Služba reagovala na jejich problémy formou poskytnutých informací, doprovodem či 
zprostředkováním kontaktu s úřady, zdravotnickým zařízením, Úřadem práce a dalšími 
institucemi. Služba pravidelně informovala klienty o nabídce a využití sociálních služeb ve městě 
a blízkém okolí. Klientům připomínala jejich základní práva a povinnosti, aby byla zachována 
jejich svoboda a důstojnost. Nejčastěji byli zajišťovány osobní doklady – rodné listy, občanské 
průkazy, kopie vysvědčení nebo dohledávání lékařských zpráv. U dvou klientů se také žádalo o 
výpočtový list kvůli podání žádosti o invalidní důchod. 
 
Celkové náklady: 1,419 mil.                                                                    Počet úvazků: 2 



Taxík Maxík 
 
Kontakt    Okružní 67, 591 01 Žďár nad Sázavou 
                          tel.: 721 227 000 e-mail: provoz.dks@socsluzbyzdar.cz 
                          web: www.socsluzbyzdar.cz                                 
                          vedoucí provozu: Pavel VYKOUKAL  
 
Poslání služby  
Taxík Maxík je projekt Nadace Charty 77 – Konta Bariéry ve spolupráci s lékárnami Dr. Max 
zaměřený na přepravu seniorů a hendikepovaných osob. Služba je určena k přepravě seniorů a 
zdravotně znevýhodněných osob vč. jejich doprovodu s trvalým bydlištěm ve městě Žďár nad 
Sázavou. Služba je poskytována výhradně na území města Žďár nad Sázavou včetně jeho 
městských částí (Stržanov, Radonín, Veselíčko, Mělkovice). Služba je poskytována v pracovních 
dnech od 7:00 do 15:00 hod. na území Žďáru nad Sázavou a 2x v týdnu (pondělí, středa) je 
zajištěna přeprava do a z nemocnice v Novém Městě na Moravě.  
 
Základní činnosti 

• přeprava osob a jejich doprovodu 
• objednávka a rezervace jízd 
• pomoc při nastupování a vystupování klientů   

 
Cílová skupina 

• senioři 65+  
• osoby se zdravotním postižením ZTP, ZTP/P včetně doprovodu 

 
Cílem služby je 
přeprava seniorů, a hendikepovaných osob s jejich doprovodem do zdravotnických a sociálních 
zařízení, na úřady, instituce, obchody, kadeřnictví, kulturní a společenské akce apod. 
 
Zásady poskytované služby 

• individuální přístup k přepravovaným osobám 
• flexibilita poskytované služby 
• vzájemná komunikace 

 
O službě 
Objednání služby se provádí na telefonním čísle 771 227 000, nejpozději jeden den před 
objednanou jízdou. Cestující při nástupu do vozidla uhradí dopravci stanovené jízdné. Doprovod 
držitele průkazu ZPT/P má jízdné zdarma. V roce 2022 bylo uskutečněno 1 154 jízd, při kterých 
bylo přepraveno 1 324 osob. Z toho 951 osob 65+, 103 držitelů průkazu ZTP a 100 držitelů 
průkazu ZTP/P. Nejčastěji účel cesty je 781 lékař, 120 nákup, 116 volný čas, 103 instituce, 32 
návštěva přátel. Službu Taxík Maxík v roce 2022 využilo 147 občanů města Žďár nad Sázavou. Na 
jízdném bylo v roce 2022 vybráno 71 050,- Kč. Služba Taxík Maxík se u občanů velmi osvědčila a 
je využívána především k návštěvě zdravotnických zřízení.       
 
Celkové náklady: 439 tis.                                                                       Počet úvazků: 1 

mailto:provoz.dks@socsluzbyzdar.cz


ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2022 
 
Celkové skutečné příjmy a výdaje za rok 2022 

v tis. Kč 
Náklady celkem 85 413 
Výnosy celkem 86 220 
Hospodářský výsledek 807 

 
Komentář k příjmům  

Příjmy: příspěvek na provoz od zřizovatele pro rok 2022 ………………………… 12.070 tis. Kč 
             příjmy z ÚP …………….………………………………………………………….…………        66 tis. Kč 
              dotace  Kraje Vysočina na provoz NZDM ..……………..……..................     168 tis. Kč  
              dotace Kraje Vysočina na provoz azylového domu ……………………..         221 tis. Kč 
  dotace  Kraje Vysočina na provoz domova se zvláštním režimem….     400 tis. Kč 
              dotace  Kraje Vysočina na provoz domova pro seniory ..………………..    400 tis. Kč                  
              dotace  Kraje Vysočina na provoz pečovatelské služby ..…………….….    450 tis. Kč 
              dotace  Kraje Vysočina na provoz denního stacionáře ..…………….….     286 tis. Kč 
              dotace Kraje Vysočina na provoz odlehčovací služby …………………….       27 tis. Kč 
              dotace  Kraje z Fondu Vysočina ..…………….………………………………………   140 tis. Kč 
              dotace  MPSV na provoz  ………………..…………………………….................23.335 tis. Kč 
   dotace  EU na IP VII. provoz azylového domu …………………………….…  1.248 tis. Kč 
  dotace MPSV na vícenáklady a odměny …………………………………..…..      484 tis. Kč   
  dotace projekt Cesta k lepšímu bydlení II. ……………..…………………...       956 tis. Kč   
             příspěvek na nákup majetku (zvedáků).............................................       43 tis. Kč 
  vlastní příjmy celkem …………………………………………..…...................... 46.316 tis. Kč 
              příspěvek na nákup majetku (zvedáků, auta)...................................      137 tis. Kč 
Celkem příjmy………………………………………………………...........………………..…  86.220 tis. Kč  

Struktura nákladů v roce 2022 celkem v tis. Kč  

Náklady   Skutečnost 

spotřeba materiálu 1 992 

spotřeba energií 3 245 

opravy a udržování 225 

cestovné 12 

náklady na reprezentaci 9 

ostatní služby vč. stravování  11 459 

mzdové náklady celkem 49 655 

zákonné pojištění ke mzdám 16 242 

pojistné, poplatky a ostatní drobné výdaje 2 155 

odpisy  415 

CELKEM 85 413 



Struktura vlastních příjmů v roce 2022 v tis. Kč  
Vlastní příjmy Skutečnost 

tržby za ubytování a ošetřovné  33 871 

tržby od ZP 11 596 

úroky  523 

použití fondů vč. fondu odměn 148 

jiné ostatní výnosy 178 

Celkem 46 316 
 

Kontroly 
V roce 2022 proběhl audit účetnictví a audit na čerpání dotací z MPSV.  
 
V průběhu roku 2022 provedli vnější kontrolu:   
Krajská hygienická stanice kraje Vysočina, pracoviště Žďár nad Sázavou 
Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina 
 
Kontrola HZS odhalila chybějící dokumentaci ke stavbě, která byla následně doplněna. Kontroly 
KHS proběhly bez zjištěných nedostatků. 

V organizaci je vydána Směrnice č. 16/2017 k zajištění fungování řídící kontroly. Na základě 
ustanovení uvedené směrnice jsou prováděny kontroly, které provádí vedoucí jednotlivých 
zařízení a úseků na svých zařízeních. Plán kontrolní činnosti je odevzdáván do 31. ledna běžného 
roku, ředitel kontroluje dodržování plánu kontrol, o provedených kontrolách jsou prováděny 
písemné zápisy. 

V průběhu roku 2022 byly na jednotlivých zařízeních provedeny řádné kontroly zaměřené 
především na dodržování pracovní doby, užívání osobních ochranných pomůcek, dodržování 
předpisů BOZP a PO, kvalitu poskytované péče. Provedené řádné kontroly neshledaly žádné 
závažné nedostatky. 
 

Stížnosti 
Stížnosti, připomínky a podněty jsou pro nás důležitou zpětnou vazbou k poskytovaným službám. 
Jedná se o užitečný zdroj informací a podnětů, co zlepšit. Každý uživatel má možnost podat 
připomínku nebo stížnost nejen na kvalitu a způsob poskytování sociální služby.  
 
V roce 2022 byly zaznamenány dvě stížnosti v azylovém domě. Jedna směřovala na klienta, 
druhá na pracovníka. Obě stížnosti byly řádně prošetřeny a výsledek byl sdělen stěžovateli.  
 
Během roku bylo podáno několik ústních podnětů a připomínek k poskytování sociálních služeb, 
které byly vyřešeny obratem. Většinou se jednalo o spory mezi uživateli. 
 
Pochvaly 
V roce 2022 jsme zaznamenali řadu osobně vyjádřených poděkování za péči o rodinné 
příslušníky. V jednom případě se jednalo i o písemně vyjádřené poděkování pro pracovníky 
Seniorpenzionu. Děkujeme. 



Poděkování 
Činnost naší organizace by se neobešla bez pomoci zřizovatele, partnerů, dobrovolníků a 
sponzorů, kteří nám pomáhají finančně, materiálně, vlastním zapojením, či se jinak podílejí na 
našich aktivitách v oblasti poskytování služeb a celkového fungování naší organizace.  
 
Ježíškova vnoučata Nadačního fondu Českého rozhlasu nám přispěla částkou 17400Kč na projekt 
Zvířecí návštěvy v zařízeních pro seniory. Všem Vám moc děkujeme za vaši podporu. 

 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



 
 

 
 

Sociální služby města Žďár nad Sázavou 
Datum založení: 22. 6. 1992 

Právní forma: příspěvková organizace 
IČ: 433 79 168 

Sídlo organizace: Okružní 67, 591 01 Žďár nad Sázavou 
 

Zřizovatel: Město Žďár nad Sázavou 
Adresa: Žižkova 227/1, Žďár nad Sázavou 

 
Bankovní spojení: Komerční banka  

Číslo účtu: 20839751/0100 
 

Výroční zpráva 2022 
Vydal: Sociální služby města Žďár nad Sázavou, p. o. v roce 2023 

Výroční zprávu psali: Václav Šerák, Petra Bednářová, Zdeňka Štefáčková Chybová, 
Ivana Dvořáková, Ivana Vinopalová, Ivana Havlíková, Brigitta Křesťanová,  

Karolína Máčelová, Kateřina Matoušková, Bohumila Slámová. 
Neprošlo jazykovou ani grafickou úpravou. 

Schváleno dne 22. 6. 2023 
 
 
 

 
 

 
 


	Zásady poskytované služby
	Zásady poskytované služby
	Vlastní příjmy



